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ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025  

 

Προς: 1. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σταύρο Παπασταύρου 

2. Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Ιωάννη 

Κεφαλογιάννη 

3. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη 

Θέμα: «Περιβαντολλογικά και οικονομικά εγκλήματα από τις πυρκαγιές στους 

χώρους ανακύκλωσης απορριμμάτων» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Την τελευταία πενταετία έχουν εκδηλωθεί 64 πυρκαγιές σε χώρους 

διάθεσης, ταφής και επεξεργασίας απορριμμάτων, σύμφωνα με την  Πανελλήνια 

Ομοσπονδία Εργαζομένων στους ΟΤΑ (ΠΟΕ-ΟΤΑ)1. 

Πέραν των 64 αυτών πυρκαγιών, δεκάδες ακόμη πυρκαγιές έχουν εκδηλωθεί 

τα τελευταία χρόνια, κυρίως, σε παράνομες αποθήκες πλαστικών,  οι οποίες δεν  

έχουν καταγραφεί επίσημα. Επιπρόσθετα, πολλές φωτιές εκδηλώθηκαν και έλαβαν 

μεγάλες διαστάσεις, με τεράστιες περιβαλλοντικές συνέπειες, χωρίς να γίνουν καν 

γνωστές. 

Μέσα στον Ιούλιο 2025 μόνο, έχουν καταγραφεί δέκα (10) περιστατικά 

πυρκαγιάς σε εγκαταστάσεις και εργοστάσια ανακύκλωσης2. Συγκεκριμένα, φωτιές 

καταγράφηκαν στις: 

 

• 6 Ιουλίου 2025: Φωτιά σε χώρο αποθήκευσης ανακυκλώσιμων υλικών στη Δυτική 

Αττική. 

 
1 https://www.emakedonia.gr/sos-gia-tis-pyrkagies-se-monades-anakyklosis-emfanizontai-os-
filoperivallontikes-alla-den-tiroyn-toys-perivallontikoys-oroys 
2 https://www.aftodioikisi.gr/ota/dimoi/poe-ota-10-pyrkagies-se-idiotikoys-choroys-anakyklosis-
mono-ta-6-dis-endiaferoyn-toys-ergolavoys/ 
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   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8285

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/9/2025



 

 

 

Σελίδα 2 από 5 

 

• 11 και 14 Ιουλίου 2025: Δύο φωτιές σε εργοστάσια ανακύκλωσης στη ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου 

Θεσσαλονίκη. 

• 12 Ιουλίου 2025: Φωτιά σε εργοστάσιο πλαστικών στη Ριτσώνα. 

• 13 Ιουλίου 2025: Πυρκαγιά σε μονάδα ανακύκλωσης στην Αλεξανδρούπολη. 

• 17 Ιουλίου 2025: Πυρκαγιά σε εγκατάσταση διαλογής στον Ασπρόπυργο. 

• 21 Ιουλίου2025: Φωτιά σε Κέντρο Ανακύκλωσης στον Ασπρόπυργο. 

• 22 Ιουλίου 2025: Φωτιά σε Εργοστάσιο Ανακύκλωσης στη Λέσβο. 

• 27 Ιουλίου 2025: Πυρκαγιά στη Χαλκίδα. 

• 29 Ιουλίου 2025: Νέα φωτιά στην Τεμένη Αιγίου. Το εργοστάσιο είχε καεί ξανά στο 

παρελθόν. 

Όπως επισημαίνει η ΠΟΕ-ΟΤΑ, «τα Ιδιωτικά Συστήματα Ανακύκλωσης, αντί να 

εξυπηρετούν περιβαλλοντικούς στόχους, έχουν μετατραπεί σε εστίες φοροδιαφυγής, 

εισφοροδιαφυγής, εργατικής εκμετάλλευσης και κινδύνου για τη Δημόσια υγεία και 

το περιβάλλον.  Ο κρατικός έλεγχος είναι ανύπαρκτος και η ατιμωρησία προκλητική, 

με συνέπεια οι επιχειρηματίες-εργολάβοι να αποθρασύνονται και πέραν του υψηλού 

κόστους της Ανακύκλωσης που έχουν «φορτώσει» στις πλάτες των πολιτών, τους 

μεταφέρουν και ένα σωρό άλλους κινδύνους, όπως οι συνεχόμενες φωτιές. Τα μέτρα 

πυρασφάλειας αποδεικνύεται πώς είναι ανύπαρκτα, ενώ οι πολίτες πληρώνουν 

διπλά και τριπλά την «Ανακύκλωση» με την αγορά των προϊόντων, με τα Δημοτικά 

Τέλη και με το κόστος των ζημιών που προκαλούν οι φωτιές σε εργοστάσια και 

χώρους εναπόθεσης αμφίβολης λειτουργίας.» 

 

Το συγκεκριμένο πρόβλημα είχε περιγραφεί ήδη από το 2020 σε ειδική 

έκθεση του Συνηγόρου του Πολίτη, η οποία ανέφερε ότι «από την εξέταση 

σημαντικού αριθμού υποθέσεων ΚΔΑΥ, οι μονάδες ανακύκλωσης, παρότι φέρονται 

ως «φιλοπεριβαλλοντικές» και διέθεταν τις προβλεπόμενες άδειες και εγκρίσεις, 

«λειτουργούσαν καθ’ υπέρβασιν των όρων, με αποτέλεσμα τη ρύπανση του 

περιβάλλοντος». Εμφάνιζαν πολλαπλάσια παραγωγική δυναμικότητα και μεγάλη 

διαφορά του ισοζυγίου εισερχόμενων – εξερχόμενων υλικών. Ακόμη, «σε πολλές 

περιπτώσεις στο σύνολο σχεδόν του ακάλυπτου χώρου των εγκαταστάσεων, αλλά και 
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έξω από τα όρια αυτών, υπήρχαν στοίβες – ντάνες δεματοποιημένων προϊόντων και 

σκουπιδιών, γεγονός που αποτελεί ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων – δημιουργία 

ΧΑΔΑ»3. Σε ορισμένες ακόμη περιπτώσεις, επιχειρήσεις υποδέχονταν και υλικά για 

τα οποία δεν είχαν αδειοδοτηθεί, όπως σκραπ και ελαστικά. «Η μη τήρηση των 

περιβαλλοντικών όρων συνδέεται με την εκδήλωση πυρκαγιάς στις εν λόγω 

εγκαταστάσεις», σημείωνε ο Συνήγορος του Πολίτη. 

Δυστυχώς, μετά από τόσα χρόνια, παρατηρείται ακόμη η συσσώρευση 

εύφλεκτων υλικών σε υπαίθριους χώρους χωρίς καμία προδιαγραφή. Επιχειρήσεις 

έχουν οικόπεδα χωρίς κατάλληλους και επαρκείς αποθηκευτικούς χώρους, δεν 

τοποθετούν τα υλικά σε σωστή σειρά, με τα απαραίτητα κενά ενδιάμεσα.   

Ακόμη εκτιμάται ότι, σήμερα υπάρχουν σε όλη τη χώρα περίπου 300 μάντρες 

ανακυκλώσιμων υλικών μικρότερου μεγέθους, αρκετές εκ των οποίων λειτουργούν 

υπό αδιευκρίνιστες συνθήκες, ελλιπή ή καθόλου αδειοδότηση και προβληματικές 

προδιαγραφές. 

Κι ενώ τα “σκουπίδια” καίγονται, τα πορίσματα για τις αιτίες των 

πυρκαγιών «αγνοούνται». Το ανακριτικό τμήμα της Πυροσβεστικής συλλέγει 

στοιχεία για τις φωτιές, αλλά οι πιθανότητες να αναδειχθούν συγκεκριμένες αιτίες 

είναι ελάχιστες. Ενδεικτικά, για 70 πυρκαγιές, που καταγράφηκαν πανελλαδικά την 

τελευταία δεκαετία, δεν υπήρξε κανένα πόρισμα για ακριβή αίτια.  

Σύμφωνα με δημοσίευμα του τύπου, ένας από τους εμπειρότερους 

αντιστράτηγους ε.α. του Πυροσβεστικού Σώματος, τόνισε ότι: «Τουλάχιστον τα 

τελευταία 10 χρόνια, δεν προχωρήσαμε πότε σε κατηγορία για φωτιά σε μονάδα 

ανακύκλωσης. Δεν φτάσαμε ποτέ σε πόρισμα για εμπρησμό. Δεν είναι εύκολο να 

εξακριβωθεί σε έναν τέτοιο χώρο, καθώς μπορεί να αποδοθεί εύκολα σε ένα 

βραχυκύκλωμα, σε ανάφλεξη -που δεν είναι τόσο εύκολο να συμβεί- ενώ μπορεί να 

το αποδώσουν και σε κάτι που ήταν ανάμεσα στα σκουπίδια. Τα περιστατικά αυτά 

συμβαίνουν σε ανοικτούς χώρους και δεν μπορείς να αποκλείσεις καμία 

πιθανότητα»4. 

Η Κυβέρνηση, δυστυχώς, μένει άπραγη τόσα χρόνια και ανέχεται αυτήν την 

κατάσταση, αλλά την ασυδοσία των ιδιωτών σε βάρος των πολιτών και του 

 
3 https://www.kathimerini.gr/society/563735875/i-anakyklosi-tis-fotias/ 
4 https://www.emakedonia.gr/kaigontai-ta-skoypidia-chanontai-ta-porismata-to-ainigma-ton-
pyrkagion-stin-anakyklosi-766772 
 

https://www.emakedonia.gr/kaigontai-ta-skoypidia-chanontai-ta-porismata-to-ainigma-ton-pyrkagion-stin-anakyklosi-766772
https://www.emakedonia.gr/kaigontai-ta-skoypidia-chanontai-ta-porismata-to-ainigma-ton-pyrkagion-stin-anakyklosi-766772
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Περιβάλλοντος. Και οι εταιρίες ανακύκλωσης, νόμιμες ή μη, συνεχίζουν τα 

περιβαντολλογικά εγκλήματα εν γνώσει της Κυβέρνησης. 

 

Με δεδομένα τα ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πόσες εγκαταστάσεις ανακύκλωσης και επεξεργασίας απορριμμάτων 

λειτουργούν σήμερα στη χώρα και πώς είναι κατανεμημένες ανά νομό;  

2. Έχετε βρει και ελέγξει εταιρίες, που λειτουργούν χωρίς άδεια, και αν ναι, σε 

τι κυρώσεις προβήκατε; 

3. Έχουν ολοκληρωθεί τα πορίσματα της Πυροσβεστικής για τις πρόσφατες 

πυρκαγιές (Ιούλιος 2025); 

4. Ποιος είναι ο αριθμός των ελέγχων πυρασφάλειας, που έγιναν σε χώρους 

ανακύκλωσης την τελευταία πενταετία πανελλαδικά και πόσες παραβάσεις 

εντοπίστηκαν;  

5. Μετά την δημοσιοποίηση της έκθεσης του Συνηγόρου του Πολίτη (2020), που 

κατέγραφε υπερβάσεις περιβαλλοντικών όρων, σε τι ενέργειες προβήκατε; 

6. Έχουν υπάρξει διοικητικές ή ποινικές κυρώσεις σε εταιρίες, που εμπλέκονται 

σε επαναλαμβανόμενες πυρκαγιές; Αν ναι, πόσες και σε ποιες εταιρίες; 

7. Έχουν καταλογιστεί περιβαντολλογικά πρόστιμα στις εταιρίες ανακύκλωσης, 

που ενεπλάκησαν σε πυρκαγιές κατά την τελευταία πενταετία, και αν ναι, σε 

ποιες;  

8. Με ποιον τρόπο διασφαλίζετε ότι οι εταιρίες ανακύκλωσης και επεξεργασίας 

απορριμμάτων δεν λειτουργούν, ως μηχανισμοί φοροδιαφυγής και 

εισφοροδιαφυγής, όπως καταγγέλλει η ΠΟΕ-ΟΤΑ; 

9. Έγιναν κατά την τελευταία πενταετία έλεγχοι από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων στις εταιρίες ανακύκλωσης, που ενεπλάκησαν σε 

πυρκαγιές για φοροδιαφυγή – εισφοροδιαφυγή, και αν ναι, ποια ήταν τα 

ευρήματα και ποια τα πρόστιμα που επιβλήθηκαν; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 
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Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 




